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»ایران«  را در صفحه‌های مجازی دنبال کنید

انتقاد شاهد احمدلو از خانه سینمااجرای فریدون ناصحی در تالار رودکیخاکسپاری اسفندیار شهیدی
اســـفندیار شـــهیدی، فیلمبردار پیشکسوت 
ســـینما که پس از تحمـــل یـــک دوره بیماری 
در بیمارســـتان از دنیا رفت، صبح یکشـــنبه 
۲۶ بهمن‌مـــاه در قطعه هنرمنـــدان به خاک 
سپرده شد. در این مراسم بر نقش پررنگ او 
در سیستم آموزشی و آکادمیک تأکید شد. در 
بخشی از این مراسم پیام رائد فریدزاده، رئیس 
سازمان سینمایی قرائت شد. در پیام فریدزاده 
آمده است: »استاد شـــهیدی با درک عمیق از 
قاب و ترکیب‌بندی، به تصاویر جان می‌بخشید 
و با فروتنی مثال‌زدنی، تجربیات ارزشمند خود 
را به نسل‌های جوان‌تر منتقل می‌کرد. فقدان 
او، جای خالـــی تخصص و تعهدی اســـت که 

به‌سختی پر خواهد شد.«/ایسنا

شاهد احمدلو کارگردان ســـینما با اشاره به 
درگذشت عنایت بخشی از انجمن بازیگران 
خانه سینما و مســـئولان خانه سینما انتقاد 
کرد که در زمان بیماری این بازیگر سراغی از او 
نگرفتند. او با انتقاد از انجمن بازیگران خانه 
سینما و مسئولان این نهاد صنفی عنوان کرد:» 
در طول مـــدت بیماری آقای بخشـــی، آقای 
فریدزاده رئیس ســـازمان ســـینمایی و آقای 
شفیعی‌ معاون هنری وزارت فرهنگ و ارشاد  
اسلامی جویای احوال و پیگیر مسائل درمانی 
این هنرمند پیشکسوت بودند که جای تقدیر 
و تشکر دارد اما در مقابل از انجمن بازیگران 
خانه سینما و مســـئولان خانه سینما خبر و 

سراغی نبود که واقعاً جای تأسف دارد.«/مهر

تالار رودکی شامگاه سه‌شنبه پنجم اسفند 
میزبـــان رســـیتال پیانویی بـــا هنرمندی 
فریـــدون ناصحی خواهد بـــود؛ برنامه‌ای 
با عنوان »شب شـــوپن ـ شب لیست« که 
ساعت ۲۰ برگزار می‌شود. در این کنسرت، 
ابتدا آثاری از فردریک فرانســـوا شـــوپن، 
آهنگســـاز برجســـته دوره رمانتیک، اجرا 
می‌شـــود و در ادامه قطعاتـــی از فرانتس 
قـــرار  مخاطبـــان  پیـــش روی  لیســـت، 
می‌گیـــرد. فریدون ناصحـــی از نوازندگان 
پیشکســـوت پیانـــو در ایـــران اســـت که 
تحصیـــات خـــود را در آلمـــان و آکادمی 
موسیقی برلین در رشـــته تک‌نوازی پیانو 

به پایان رسانده است. /مهر

نقل قول

به صورت عام، ایرانی‌ها خیلـــی ملت نجیب و خاصی هســـتند اما بعضـــاً اگر با نگاه 
بی‌طرفانه ببینیم، چرا همه باید درباره همه چیز اظهار نظر بکنند و نظر بدهند؟ برخی از 
همکارانم با اینکه اندک سواد سیاسی دارند، درباره مسائل سیاسی اظهار نظر می‌کنند، 
اگر آنان هنرمند هستند باید سعی کنند با هنرشـــان، حرف، دغدغه و مسأله‌شان را 
بیان کنند. این روند چرا حتماً باید به یک موضع‌گیری تبدیل شود که لزوماً نمی‌دانیم 
اگر فردا تغییری در شرایط به وجود آمد، ما می‌مانیم که چه کار بکنیم، ضمن احترام 
به همه همکاران و هنرمندان، گاهی خیلی جوانانه و هیجانی درباره چیزی تصمیم 
می‌گیریم و اعلام می‌کنیم که آن را خیلی درست نمی‌دانم. به نظرم گلشیفته 
حرف درستی زده است، به شـــخصه به عنوان یک ایرانی و تهیه‌کننده سینما 
با حدود ۷۰ سال سن اگر شرایطی پیش بیاید که بخواهد پای سرباز اجنبی به 
خاک ایران باز شود، قطعاً بدانید جزو کسانی هستم که در خط مقدم 

آن نبرد خواهم بود.

از صحبت‌های منوچهر محمدی با ایرنا

چرا همه باید درباره همه چیز اظهار نظر بکنند؟

درگذشت عنایت‌الله بخشـــی بازیگر نام‌آشنای 
سینما، تئاتر و تلویزیون ایران، پایان فصل یک 
زندگی هنری بالغ بر شصت سال بود؛ زندگی‌ای 
که با نقش‌آفرینی‌های ماندگار، همکاری با بزرگان 
عرصه هنر و حضور در آثـــار بی‌بدیل فرهنگی، 
امضای خودش را بر ســـینمای ایران گذاشت. 
در این متـــن، نگاهی جامع بـــه کارنامه هنری، 
توانمندی‌های خـــاص و جایگاه ایـــن هنرمند 
خواهیم داشت، همراه با نقل‌قول‌های معتبر از 

منابع و چهره‌های نامدار مانند بهرام بیضایی.
عنایت‌الله بخشی ۷ فروردین ۱۳۲۴ در طالقان 
متولد شـــد و از نوجوانـــی به صحنـــه نمایش 

علاقه‌مند بود. او زیر نظر استادانی چون حمید 
سمندریان بازیگری را آموخت و اولین گام‌های 
حرفه‌ای‌اش را در گروه هنر ملی به سرپرستی 
عباس جوانمرد برداشـــت؛ جایی کـــه نه تنها 
بازیگـــری را تمرین کرد، بلکه در شـــکل‌گیری 
نگرش هنری‌اش تأثیر عمیق گذاشـــت. پس 
از مدتی خدمـــت در نیروی هوایـــی و تدریس 
در آنجا، او با انگیزه‌ای راســـخ به تئاتر بازگشت 
و بـــه اســـتخدام اداره تئاتـــر درآمـــد و فعالیت 

حرفه‌ای‌اش را ادامه داد.
ورود رسمی او به سینما با فیلم »آقای هالو« به 
کارگردانی داریوش مهرجویی در ســـال ۱۳۴۹ 
رقم خورد؛ فیلمی که با استقبال عمومی مواجه 
شد و نام عنایت‌الله بخشـــی را میان بازیگران 

تازه‌نفس دهه ۱۳۵۰ مطرح کرد.
در دهه‌های بعد، بخشـــی در بیـــش از ۱۷۰ اثر 
نمایشـــی حضور یافت که نمایانگر توانمندی 
باور نکردنـــی او در ایفای نقش‌هـــای مختلف 
بود؛ از نقش‌هـــای »ضدقهرمان« تا نقش‌های 

خاکستری و حتی مثبت در بیانی واقع‌گرایانه. 
در کارنامه بخشی، بازی در 70 فیلم سینمایی 
دیده می‌شود. یکی از مهم‌ترین گواه‌های ارزش‌ 
هنری بخشی، تمجیدهای بهرام بیضایی درباره 
اوســـت. بیضایی در یک گفت‌وگـــوی قدیمی 
درباره بخشی گفته بود: »عنایت بخشی بعد از 
۲۵ سال در پیله یک موفقیت نپوسیده است و 
همچنان باطراوت و تازه است. او بازیگری است 
که نقش را خیلی خوب درمـــی‌آورد. بازیگرانی 
که امکانات دیگر خود را جســـت‌و‌جو می‌کنند 
هیچوقت تکـــراری نمی‌شـــوند.« ایـــن جمله 
بیضایی نه فقـــط به ماندگاری حضور بخشـــی 
در عرصه هنر اشاره دارد، بلکه به توانایی او در 
نوآوری و ادامه رشـــد نقش‌هـــا و اجرای متنوع 

تأکید می‌کند.
عنایت‌الله بخشی همیشـــه بر این باور بود که 
بازیگری باید برگرفته از تجربـــه زندگی واقعی 
باشـــد. در مصاحبه‌هایی که از او منتشر شده 
تأکید می‌کـــرد که یـــک بازیگر بایـــد از مردم و 

نگاهی به کارنامه زنده یاد عنایت‌الله بخشی

شمایل ضدقهرمان
یادبود

جواد صفوی
منتقد سینما

محیط پیرامونش الهام بگیرد؛ سوار اتوبوس 
شود، با آدم‌ها هم‌صحبت شـــود و دغدغه‌ها، 
شـــادی‌ها و دردهـــای آنـــان را در نقش‌هایش 
منعکس کند تا نقش برایش پوست، گوشت و 

استخوان پیدا کند.
عنایت‌الله بخشی گواهینامه درجه یک هنری 
)معادل دکترای هنر( را از وزارت فرهنگ و ارشاد 
اســـامی ایران دریافت کرد که بالاترین درجه 

حرفه‌ای در هنر محسوب می‌شود.
زنده یاد بخشی سال 1403، در چهل‌وسومین 
جشـــنواره فیلـــم فجـــر نیـــز به‌خاطر بـــازی در 
فیلم شـــاه نقش دیپلم افتخار بهترین بازیگر 
نقش مکمل مرد را دریافـــت کرد؛ جایزه‌ای که 
با تقدیـــر از اجراهای اخیرش، نشـــان می‌داد 
کیفیت بازیگری او تا واپسین روزهای فعالیت 

حرفه‌ای‌اش همچنان بالا بود.
بخشـــی در طول زندگی‌اش مانند هر هنرمند 
دیگر فراز و فرودهای زیـــادی را تجربه کرد. در 
سال‌های آخر عمر، او بارها به دلیل مشکلات 
جسمانی در بیمارستان بســـتری شد؛ خبری 
که نگرانی‌های زیادی در میان دوســـتدارانش 
ایجاد کرد و بـــا واکنش مثبـــت جامعه هنری 
و رســـانه‌ها همراه شـــد. علیرغم بیماری‌های 
جســـمی و وضعیت دشـــوار چنـــد ماهی قبل 
از درگذشـــت، او همچنـــان حضـــوری فعال و 

تأثیرگذار در صحنه هنر داشت و نقش‌هایش تا 
آخرین سال زندگی‌اش مورد توجه قرار گرفت.

عنایـــت‌الله بخشـــی در شـــصت ســـال حضور 
حرفه‌ای‌اش از تئاتر تا تلویزیون، از نقش‌های 
کوچـــک تـــا نقش‌هـــای برجســـته تاریخـــی و 
اجتماعی، نقش‌های مثبت و منفی )همچون 
نقش مأمور ســـاواک در مجموعـــه تلویزیونی 
خبرنامـــه )1366( که تـــا ســـال‌ها از تلویزیون 
بازپخش می‌شـــد( نه فقـــط یـــک بازیگر قوی 
که یکی از ســـتون‌های اصلی هنـــر نمایش در 
ایران به‌حســـاب می‌آمد. او بـــا انعطاف‌پذیری 
در نقش‌هـــا، همکاری بـــا کارگردانان نـــوآور و 
ایمان به تجربه انسانی و اجتماعی در بازیگری، 
توانســـت تصویری واقعی، قوی و قابل‌لمس از 
شخصیت‌ها ارائه دهد. بخشی می‌دانست که 
هنر بازیگری بیش از تکنیـــک، نیازمند زندگی 
است؛ این درک عمیق از نقش و انسان بود که 
آثارش را ماندگار کرد و نسل‌های بعدی بازیگران 

و مخاطبان را به تفکر واداشت.
عنایت‌الله بخشی نه فقط یک نام در فهرست 
بازیگران ایرانی بلکه نمادی از وفاداری به هنر 
و تلاش مستمر در مســـیر نوآوری باقی خواهد 
ماند؛ میراثی که در حافظه ســـینما، تلویزیون 
و تئاتر ایران تا ســـال‌ها پیام‌های تـــازه خواهد 

نداشت.
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